R. P. D. THOMÆ

DELBENE,

CLERICI REGVLARIS,

S. THEOLOGIÆ PROFESSORIS,

Examinatoris, S. Rom. Vniuersalis Inquisitionis

Qualificatoris, aliarumque SS. Congreg.

in Vrbe Consultoris.

DE OFFICIO S. INQVISITIONIS

CIRCA HÆRESIM.

*Cum Bullis, tam veteribus, quam recentioribus, ad eandem materiam,
seu ad idem Officium spectantibus.*

PARS PRIMA

Span. Marquez

SYNOPSI MATERIARVM, ET INDICE RERVM
notabilium in hoc Volumine contentarum illustrata:

Sumptibus IOANNIS-ANTONII HVGVETAN.

M. DC. LXVI.

CVM APPROBATIONE ET PERMISSV.

EMIN^{SSIMO}. ET REVER^{SSIMO}
PRINCIPI,
FLAVIO CHISIO
S. R. ECCLESIAE
CARDINALI.
THOM. DELBENE,
CLERICVS REGVLARIS,
F. P.

V A tua, quà Maximi, eiusdemque optimi, ac sanctissimi
Patrui tui luce ita omnium iam animos, Romanam
que Aulam imples, ac occupas (**FLAVI EMINENTISSIME CARDINALIS,**)
ut hanc sancè liberum cuique sit, alteri se, suique obse-
quium animi, quam Tibi, atque excelsissimo tuo No-
mini mancipare. Maiestas illa supremi mortalium, cui
Tu, ut sanguine, ita **S** imperio, ac virtutis indeole proximus ; tantum
enim vero dignitatis, splendorisque tua fronti afflat, ut nihil plane au-
gustius in Quiritium oculos incurat. Teque unum summi, infimi, cœn
grande Purpuratorum sydus inspiciant. A summa quidem Insula habes
in Amplissimo Senatu Compares. At enim consiliorum omnium, curarum-
que communione Christi in terris Vicario, hoc est, Athlanti illi maximo
perinde adstas, ut secunda sustentando Christiano Orbi ceruix ; atque Al-
eides alter cum sis, quos tibi lux Purpurea aquales facit, eosdem potestate,
ac facibus antecellas : atque adeò, cœn discretissimus primarum partium
actor, Orchestram Aula totam tibi vendicas ; Tibique uni abreptum in
Tui studium, admirationem, cultum, Theatrum hoc plaudit. Neque

D. D.

IAC. PIGNATELLI

SENTENTIA DE HOC OPERE.

V I R I

In Ecclesia , in Republica Magni,
Quicumque vos estis ,

O P E R A M D A T E E T L E G I T E .

HOMÆ DELBENE , Viri clarissimi , Religionis Theatinæ alumni immensum hoc , & Herculeum opus est . Quod lyricus Vates extulit :
Fortes creari fortibus & bonis.

Eius exemplo virtus confirmavit . Ab arbore , id est , à Paulo Quartu , Theatino , Sacrae Inquisitionis Fundatore hic ramus non dissentit . Fælix pater etiam in filio viuit . Bis fælix filius Patrem repræsentat . Heros ipse est hæres ac æmulus virtutis maiorum , qui sic scribit : & par ipsi Pontifici , dum ingenio usurpat , quantum ille capite solebat circumferre . Hic doctrina , ille potestate : stylo hic , diadematè ille cœlestia Religionis arca propugnat . Siue rerum copiam propè incredibilem spectetis : siue in penetrandis , & veluti è nucleo extundendis abditis rerum , ac quæstionum dispiciendarum sensibus subtilitatem consideretis , omnino vos dubitare necesse sit , vtram potius , humanarum , an diuinarum rerum scientiam in eo debeatis admirari . Argumentationibus ingenij acumine inuentis , arte dispositis , sua adstruit , fulcitque theorematæ . Ingeniosa omnia , erudita , exacta quæ notat , indicat , emendat . Vetera , & simul noua explorata habet , seria , & curiosa : Etiam libros scriptoresque de hac re sibi familiares , qui olim ac nuper floruerunt , ex quibus , vt apes confert , & stipat doctrinæ liquentia mella : quosque tanquam Iudex maximus pro Tribunalí sedens ad partes vocat , pulcherrima , & utilissima industria eruditos simul , & bonos suos Leætores reddit . Breuiter dicam , esse virum

Mores veteresque , nouosque tenentem :
Multorum veterum leges , Diuumque , hominumque
Prudentem.

R. P. D. THOMÆ
D E L B E N E,
TRACTATVS
DE HIS QVÆ AD HÆRESIM
& Sanctæ Inquisitionis Officium
pertinent.

DVBITATIO PRIMA.

Quid dicendum de prima excommunicatione, seu censura Bullæ Cœnæ ad uetus Hæreticos, & Schismaticos?

S V M M A R I V M .

1. Censura Bullæ Cœnæ ita dicuntur, quia fera quinta in Cœna Domini promulgantur.
2. Bullæ Cœnæ non obligat in locis, in quibus non est recepta.
3. Bullæ Cœnæ censura ut firmitatem habeant, non aliud requiriunt, quam ipsarum authenticæ publicationes, quia est processus, seu constitutio generaliter lata contra futurum delinquentem, non autem contra determinatas personam, contra quam necessaria esset citatio, ex parte de iure naturæ.
4. Bullæ Cœnæ censura durans quoniam non Bullæ expedita fuerit; nullæ enim mortis Pontifice dicta censura habessimus.
5. Bullæ Cœnæ censura quidam existimant, locis dicendi esse à iure, eo quod, mortis autem, non existimantur.
6. Bullæ Cœnæ censuras quidam existimant, locis dicendis esse ab homine, eo quod seruum pro tempore determinantur.
7. Bullæ Cœnæ censura neque sunt à iure, neque ab homine propriæ, & ceteri, sed sunt media inter se et iuris locis à iure, & ab homine, & participante de natura arbitrio, quibuscumque non obstantibus.
8. Bullæ Cœnæ censura non multiplicantur, eo quod à Pontifice in ea Bullæ expediantur, & in corpore iuriis inferre sit, quia res præcepta sua est diversa, sed eadem, & sub eadem iure.
9. Bullæ in una si remittatur aliquis casus, qui erat in Bullæ antiquæ, se ipso ex ea Bullæ nullum inducit obligacionem, quam tamen inducit, si in corpore iuriæ.

Tom. I.

contentus fuerit: quia est easam expressionem, vel omissionem in Bullæ, nos variat iure diffinitionem.

10. Limita, cùm inciliad, secunda bullæ, cum sum obribebat, ac fecerit si aliunde renocatum esset: quia stante tali renocatōne non posset rebūt accipere ex in Bullæ, nisi dum in Bullæ fuerit renocatus.

11. Preuilegia aliqua si fuerint in Bullæ renocata, quorum reuocatio in subsequenti Bullæ omisſa fuerit, reuocari: & rebūt accipiat, ac si nunquam fuerint reuocata, præcēdūt si in iure communī dicta prælegia fuerint inserita.

12. Prædelegant in causa nostra renocatōne Bullæ non est absolūta extincōtione, sed solum suspensione domi scilicet reuocatio Bullæ cum sum obribet.

13. Heretici cuiuscumque facta, ipsorum credentes, receptatores, factores, & generaliter quilibet ipsorum defensores, Hereticorum libras harēsim continebant, vel de Religione tradicantes, sine anacharitate Sedi Apostolice fuerint legentes, resimenter, impetrantes, vel quomodocumque defendantes ex qua libet cause, &c. uenior schismati, & recedentes à Romana Pontifici pro tempore emulenti obviciā, sunt excommunicati per primam excommunicationem Bullæ Cœnæ.

V R P O S O prīmō censuras Bullæ Cœnæ sic dici, quia summas Pontifici cas proficit, & promulgat fieri quinta in Cœna Domini.

Suppono secundò, nos loqui pro locis, in quibus Bullæ Cœnæ locuta habet, non autem pro locis, in quibus fecerit locutus nos habet, eo quod illi recepta non sit; quia non est Theologi angere, vel minuere præiugia locutum.

Si posso rectius, ut hac censurae firmitatem habeant, non aliud requiri, quam ipsarum authenticam publicationem, quia licet processus contra determinatum perdonari non posset nisi sine illius citatione (nam certe iure naturali competitus defensionis) tamē locutus est de peccatu, seu constitutione, vel præcepto generaliter latente contra futurum delinquentem, quia à nullo eius efficacia impediti posset: Doctores communiter apud

A

Sayrum